
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 TRA I COMUNI DI 

SENIGALLIA, ARCEVIA, BARBARA, OSTRA, OSTRA VETERE, SERRA DE’ CONTI E 

TRECASTELLI 

 
 

U F F I C I O  CONTRATTI - VICE SEGRETERIA - CUC - PATRIMONIO - 
PROGETTI STRATEGICI - BANDI EUROPEI 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE 

 

n° 1504 del 31/10/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PARTENARIATO 

PUBBLICO PRIVATO AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 15, D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I., DELLA CONCESSIONE RELATIVA ALLA GESTIONE, 

IMPLEMENTAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 

DEGLI IMPIANTI ELETTRICI RICONDUCIBILI A IMPIANTI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA, SEMAFORICI, PUBBLICA ILLUMINAZIONE E 

SMART CITY, COMPRESA LA RELATIVA PROGETTAZIONE. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA-EFFICACE DELL’APPALTO 
 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.01.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2022/2024 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011” e successivi atti di 

variazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 08.02.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2022/2024 e del piano dettagliato degli obiettivi anno 2022” e successivi atti di variazione; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 926 del 31/12/2022 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi l’incarico di Responsabile dell’Area Funzionale 5 Contratti – Vice segreteria – CUC – 

Patrimonio – Progetti Strategici – Bandi Europei con conferimento altresì dell’incarico di 



 

Posizione organizzativa, alla Dott.ssa Marinella Monti; 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165; 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 

6- bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti 

dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso; 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Senigallia è ente capofila nella gestione della Centrale Unica di Committenza tra i 

comuni di Senigallia, Arcevia, Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Serra De’ Conti, avendo 

sottoscritto convenzione rep. n. 21.658 del 30 dicembre 2014, ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis 

del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni, iscritta all’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti – AUSA con il n. 0000556521;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 28/10/2022, è stata rinnovata la convenzione 

della CUC fino alla data del 31/12/2024 e, contestualmente, si è provveduto ad estendere 

l’ambito di applicazione anche al Comune di Trecastelli;  

- il Comune di Trecastelli ha aderito alla convenzione CUC con delibera di Consiglio Comunale, 

n. 47 del 08/11/2022;  

- in data 28/11/2022, è stata firmata la convenzione della CUC così rinnovata; 

 

DATO ATTO che: 

- con Delibera di Giunta Municipale n. 182 del 05/07/2022, avente ad oggetto la “CONCESSIONE 

RELATIVA ALLA GESTIONE, IMPLEMENTAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI RICONDUCIBILI A: IMPIANTI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA, SEMAFORICI, PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SMART CITY”, è 

stata approvata la proposta di project financing ai sensi dell’art.183 comma 15 del D. Lgs. 50/2016, 

presentata, con nota Prot. 57038 del 07/12/2021 e successive integrazioni, da parte dell’Impresa 

Atlantico SpA, sede legale di Chioggia (VE), viale Marco Polo 68/B, P.I. 04014130274;  

- con Determinazione a contrarre n. 698 del 15/06/2023, il Responsabile dell’Area 10 Manutenzione 

– LL.PP. – Mobilità, ha approvato l’avvio delle procedure di affidamento del presente intervento 

per un valore stimato dell’intervento di euro 20.878.462,88 oltre IVA; 

-  il CIG dell’intervento è il seguente: 97857532D7;  

-  il CUP dell’intervento è il seguente: H16F22000230005;  

- con determinazione del Responsabile dell’Area 5 Contratti - Vice Segreteria – CUC – Patrimonio 

- Progetti Strategici - Bandi Europei (d’ora in poi detta CUC) n. 711 del 19/06/2023 sono state 

approvate le modalità di affidamento del presente intervento nonché gli atti di gara e sono state 

approvate le modalità di pubblicazione della procedura aperta;   



 

- la procedura è stata espletata in modalità telematica mediante la piattaforma telematica in uso alla 

Centrale Unica di Committenza, denominata TuttoGare;  

- il bando di gara è stato inviato sulla G.U.U.E. in data 21/06/2023 e pubblicato in data 26/06/2023 

n. 379450-2023, inoltre è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 5° Serie speciale – Contratti pubblici n. 72 

del 26/06/2023, all’Albo Pretorio comunale, sul sito dell’Amministrazione Trasparente del Comune 

di Senigallia, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 a diffusione locale, nonché sulla 

piattaforma TuttoGare in data 26/06/2023 e sul sito dell’Osservatorio Regione Marche – MIT in 

data 04/07/2023; 

- la scadenza del termine di presentazione delle offerte è stata fissata al 02/08/2023 e, la prima 

seduta di gara è stata fissata per il giorno 3 agosto 2023;  

- con determinazione del Responsabile della CUC n. 973 del 26/07/2023 si è stata approvata una 

modifica al Disciplinare di gara e, di conseguenza, si è stabilito di prorogare il termine di 

presentazione delle offerte;  

- l’avviso di differimento del termine di presentazione delle offerte è stato inviato alla G.U.U.E. in 

data 26/07/2023, pubblicato sulla G.U.R.I. 5° serie speciale - Contratti pubblici n. 87 del 

31/07/2023, all’Albo Pretorio del Comune, sul sito dell’Amministrazione Trasparente del Comune 

di Senigallia, sul sito Osservatorio Regione Marche e MIT e su n. 2 quotidiani a diffusione 

nazionale e n. 2 a diffusione locale nonché sulla piattaforma TuttoGare in uso alla CUC in data 

31/07/2023;  

- la scadenza del termine di presentazione delle offerte è stato differito al 28/08/2023 alle ore 12:00 

e la prima seduta di gara è stata fissata per il giorno 29 agosto 2023 alle ore 10.00;  

- con determinazione del Responsabile della CUC n. 1171 del 07/09/2023, si è provveduto alla 

nomina del Seggio di gara; 

- che per sopraggiunti motivi organizzativi la prima seduta di gara si è svolta in data 11/09/2023, 

come da avviso pubblicato sul portale TuttoGare in uso alla CUC; 

PRESO ATTO CHE: 

alla scadenza dei termini di gara è pervenuta n. 1 offerta intestata all’operatore economico:  

 
ID 

offerente 
Codice Fiscale Ragione sociale 

1 04014130274 ATLANTICO SPA 

- il Seggio di gara, con i verbali n. 1 del 11/09/2023 e n. 2 del 19/09/2023, ha provveduto 

all’apertura e verifica della documentazione amministrativa – busta “A” presentata e ad ammettere 

l’operatore economico alla fase successiva di valutazione dell’offerta tecnica; 

- con determinazione del Responsabile della CUC n. 1241 del 18/09/2023 è stata nominata la 

Commissione di gara;  

- la Commissione di gara, con i verbali n. 1 del 19/09/2023, n. 2 del 19/09/2023, n. 3 del 25/09/2023 

e n. 4 del 27/09/2023, ha provveduto a valutare l’offerta tecnica e ad aprire l’offerta economica 

presentata, attribuendo il seguente punteggio: 

 



 

ID 
offerente 

Codice Fiscale Ragione sociale 
Punteggio  

Offerta tecnica 
Punteggio 

Offerta economica 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 04014130274 ATLANTICO SPA 80,00 20,00 100/100 

 

- il Seggio di gara con verbale n. 3 del 23/10/2023 ha preso atto delle verifiche positive del RUP e 

della Commissione di gara in merito alla documentazione fornita a corredo dell’offerta economica 

ed in merito alla verifica dell’offerta potenzialmente anomala, provvedendo a formulare proposta di 

aggiudicazione a favore dell’operatore economico:  

- ATLANTICO SPA con sede in Via Marco Polo n. 68/B, 30015 Chioggia (VE), Codice 

fiscale - Partita I.V.A. 04014130274, che ha offerto un ribasso del 0,1 % sull’importo a base 

d’appalto di € 20.878.462,88; 

 

Richiamato l'art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1 del citato 

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che dispone che “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad 

approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel 

rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di 

aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni”.  

 

Richiamato l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento” del citato D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016, che dispone al comma 5 che “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”, nonché il 

successivo comma 7 che prevede “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti”.  

 

PRESO ATTO CHE  

- l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del citato art. 32, comma 7, è subordinata alle procedure 

di verifica del possesso dei prescritti requisiti, i quali sono stati acquisiti a seguito della proposta di 

aggiudicazione;  

 

- i certificati sono stati acquisiti dal R.U.P., Ing. Dora De Mutiis, tramite AVCPASS relativi al 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/ 2016 s.m.i., nonché i requisiti di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa (possesso attestazione SOA e copia bilancio oltre 

che attestazioni di certificati per esecuzione servizi di manutenzione) che sono regolari e conformi 

a quanto richiesto;  

VISTI: 

− il d.lgs. 50/2016;  

− l'art. 107 – comma 3 – lett. c) del D.lgs. 267 del 18/08/2000, in merito alle competenze dei 

dirigenti e responsabili di servizi;  

− l'art. 3 – comma 2 – del D.lgs. 29/93, così come da ultimo modificato dal D.lgs. 80/98, 

disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

- gli artt. 38 e 39 dello Statuto; 

  

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 



 

1.  di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. di APPROVARE i verbali del Seggio di gara n. 1 del 11/09/2023, n. 2 del 19/09/2023, n. 3 

del 23/10/2023 ed i verbali della Commissione di gara n.  n. 1 del 19/09/2023, n. 2 del 

19/09/2023, n. 3 del 25/09/2023 e n. 4 del 27/09/2023, che rimangono conservati agli atti 

della C.U.C. e dai quali emerge che il miglior offerente della procedura aperta per 

l’affidamento dell’appalto in oggetto è l’operatore economico: 

• ATLANTICO SPA con sede in Via Marco Polo n. 68/B, 30015 Chioggia (VE), 

Codice fiscale - Partita I.V.A. 04014130274, che ha offerto un ribasso del 0,1 % 

sull’importo a base d’appalto di € 20.878.462,88; 

3. di APPROVARE la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore dell’ 

operatore economico: 

• ATLANTICO SPA con sede in Via Marco Polo n. 68/B, 30015 Chioggia (VE), 

Codice fiscale - Partita I.V.A. 04014130274, che ha ottenuto il punteggio totale di 

100/100  di cui punti 80,00 per l’offerta tecnica  e punti 20,00 per l’offerta 

economica e, che ha offerto un ribasso del 0,1 % sull’importo a base d’appalto di 

€ 20.878.462,88; 

4. di DARE ATTO che l’aggiudicazione è efficace essendo stati acquisiti, tramite il portale 

AVCPASS – ANAC, tutti i certificati a comprova dei requisiti richiesti e dei requisiti 

speciali richiesti per la partecipazione alla procedura di gara;   

5. di DARE ATTO che si procederà a comunicare il presente provvedimento al R.U.P., Ing. 

Dora De Mutiis, per i successivi adempimenti; 

6. Di DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. 

Marche ai sensi e per gli effetti dell'art. 41 del D. Lgs. 104/2010 con decorrenza dalla 

scadenza del periodo della relativa pubblicazione; 

7. di DARE ATTO che la Responsabile della C.U.C. è la sottoscritta Dott.ssa Marinella 

Monti, dell’Area 5 – Vice Segreteria, Contratti, CUC, Patrimonio, Bandi Europei, Progetti 

Strategici, ai sensi dell’Art. 31, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.  

 

LA RESPONSABILE  

Dott.ssa MARINELLA MONTI 

  

 

 

 

 

 
 

 

  IL RESPONSABILE 

  it.arezzo.infor.jente.jatti.bean.TestoAtto@4bd5de25.PROP 



 

  (Dott.ssa Marinella Monti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


